
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 242 del 21/02/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 279 (Digitale) del  17/02/2025

Oggetto: Modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, relativa al Servizio di
vigilanza attiva antincendio e di sicurezza – Lotto 4 – Operatore economico: Evolve Consorzio Stabile.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Giorgia Pagliarani Data 17/02/2025

Responsabile del Procedimento: Giorgia Pagliarani Data 17/02/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 17/02/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 18/02/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
18/02/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
20/02/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. n. 

171/2016 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO CHE:  

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, 

con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 

2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

-  il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 16 

maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo Direttore 

generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Lazio, in qualità di soggetto aggregatore, ha esperito la “Gara comunitaria a procedura aperta 

finalizzata all’acquisizione del Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le aziende sanitarie 

della Regione Lazio”, per la durata di 36 mesi, ponendo a base di gara i fabbisogni delle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, indetta con Determinazione n. G07144 del 27/05/2019, e ne ha disposto l’aggiudicazione 

con Determinazione n. G09913 del 21/07/2021; 

- il Lotto 4 della suddetta procedura ricomprende i fabbisogni trasmessi dal PTV ed è stato aggiudicato in 

favore dell’operatore economico Evolve Consorzio Stabile; 

- il Policlinico Tor Vergata, con Deliberazione D.G. n. 749 del 15/07/2022, ha recepito la suddetta 

aggiudicazione per il Lotto 4 di competenza per l’importo complessivo pari ad € 1.586.270,30 oltre IVA ed ha 

autorizzato l’emissione dell’Ordinativo di fornitura - che costituisce atto di adesione alla Convenzione stipulata 

in sede regionale - con decorrenza 01/09/2022; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE, il Policlinico Tor Vergata: 

- con Deliberazione D.G. n. 1067 del 14/10/2022, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la modifica del contratto per il Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza 

e, per l’effetto, ha autorizzato, in favore dell’esecutore, l’affidamento del Servizio triennale di antincendio per 

l’area destinata all’elisuperficie del Policlinico Tor Vergata, per un importo complessivo pari a € 105.000,00 

oltre IVA al 22% e, dunque, pari ad € 128.100,00 IVA inclusa, corrispondente ad un incremento pari al 6,62% 

del valore complessivo del contratto; 

- con Deliberazione D.G. n. 130 del 07/02/2024, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 

50/2016, l’aumento delle prestazioni nell’ambito dell’appalto del Servizio di vigilanza attiva antincendio e di 

sicurezza, in favore dell’attuale esecutore Evolve Consorzio Stabile, entro il quinto del valore del contratto, 

per un importo massimo complessivo pari ad € 210.033,60 oltre IVA al 22%, e, dunque, pari ad € 256.240,99 

IVA inclusa, per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2024, corrispondente ad un incremento pari al 13,24% del 

valore complessivo del contratto, anche in considerazione del Servizio supplementare già autorizzato con la 

D.D.G. n. 1067/2022 di cui alla superiore premessa;  

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

TENUTO CONTO CHE il Direttore dell’esecuzione del contratto, dott. Giovanni Donofrio, Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione, con nota in atti, ha confermato la persistente esigenza di mantenere 

la composizione della Squadra prevenzione incendi e gestione delle emergenze - così come integrata con 

D.D.G. n. 130/2024 - al fine di continuare ad assicurare adeguate misure per la prevenzione di eventi avversi 

e la fattiva capacità operativa in caso di intervento sulla base di un fabbisogno che, all'epoca della trasmissione 

dei fabbisogni del Policlinico alla Regione Lazio, non teneva conto di fattori di rischio aggiuntivi, palesati 

solo negli anni successivi a seguito di sopraggiunte iniziative interne ed esterne al PTV. Si citano a titolo non 

esaustivo alcune pratiche ed eventi sconosciuti nel 2021, che oggi comportano la compresenza di numerosi 

cantieri interni al PTV, nuove aree già ultimate e attive che accrescono la superficie totale da sorvegliare da 

parte della squadra antincendio il cui organico nasceva già esiguo rispetto ai parametri di calcolo del 

fabbisogno (D.M. 19 marzo 2015) divenuto, per quanto esposto, decisamente insufficiente: 

 Giubileo 2025; 

 Innovazione delle prestazioni e adeguamenti aree di erogazione servizi; 

 Opere finanziate dal PNNR; 

 Attivazione nuove aree dell'ospedale; 

 Attivazione nuove aree universitarie nel PTV;  

 

CONSIDERATO CHE, come specificato dal Direttore dell’esecuzione del contratto, il sopra citato 

mantenimento dell’integrazione della Squadra prevenzione incendi e gestione delle emergenze per 

sopravvenute esigenze del PTV, dal 01/01/2025 e fino al 31/07/2025 (scadenza naturale del contratto), 

comporta l’esigenza di n. 2 unità (in aggiunta alla squadra originaria) disponibili 24/24, alla tariffa oraria di € 

17,86 oltre IVA al 22% - corrispondente all’inquadramento di sorvegliante - così come riportato nello Schema 

dichiarazioni offerta economica presentato dall’esecutore in sede di gara; 

 

RILEVATO CHE, la sopra indicata integrazione prestazionale implica un aumento del valore del contratto 

di € 181.743,36 oltre IVA al 22%, e, dunque, pari ad € 221.726,90 IVA inclusa, calcolato così come segue: 

 

Costo ora oltre IVA ore/giorno 
Costo giornaliero per unità 

oltre IVA 

Costo complessivo giornaliero 

(2 unità) oltre IVA 

€ 17,86 24 € 428,64 € 857,28 

 

Riferimento temporale Numero giorni Importo incremento prestazioni oltre IVA 

Dal 01/01/2025 al 31/07/2025 212 € 181.743,36 

SPECIFICATO CHE si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto il recepimento 

dell’aggiudicazione del Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza è antecedente all’entrata in 

vigore del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina i casi di modica dei contratti 

durante il periodo di efficacia; 

RICHIAMATO ALTRESÌ l’art. 4, comma 4, ultimo capoverso, della Convenzione per l’affidamento del 

Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le Aziende sanitarie della Regione Lazio Lotto 4 – 

ASL Roma 2, Policlinico Tor Vergata - stipulata tra la Regione Lazio e l’operatore economico Evolve 

Consorzio Stabile, che dispone che “Sono altresì ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura secondo 

quanto previsto dall’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA la sussistenza delle condizioni ivi previste per procedere all’adozione del provvedimento di 

modifica contrattuale e, in particolare: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

1. la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili per l’Amministrazione 

aggiudicatrice; 

2. la modifica non altera la natura generale del contratto; 

DATO ATTO CHE la modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento risulta al di sotto della soglia 

del 50 per cento del valore del contratto iniziale, come stabilita dal comma 7 del richiamato art. 106 D.Lgs. n. 

50/2016; 

CONSIDERATO CHE la richiesta avanzata dal Direttore dell’Esecuzione, condivisa dal Rup, non incide 

sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario della prestazione;  

VALUTATO PERTANTO OPPORTUNO, alla luce di quanto sopra rappresentato, autorizzare, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica contrattuale nell’ambito dell’appalto del 

Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza, in corso di esecuzione, nei limiti del 50 per cento del 

valore del contratto – in ossequio al comma 7 del richiamato art. 106 - per un importo massimo complessivo 

pari ad € 181.743,36 oltre IVA al 22%, e, dunque, pari ad € 221.726,90 IVA inclusa, per il periodo 01/01/2025 

– 31/07/2025;  

TENUTO CONTO che, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazioni n. 177 e n. 1070 del 

15/12/2021, non è prevista la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

trattandosi di modificazione del contratto durante il periodo di efficacia ex art. 106, comma 12, del Codice; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 

stessi, comprensivi di Iva, graveranno sul seguente sottoconto per l’esercizio di seguito indicato: 

BUDGET SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Sottoconto 2025 

502020119991 Servizi incendi ed emergenza € 221.726,90 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conto economico di riferimento – non comportano 

scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta 

di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e 

ss.mm.ii.” approvato dal C.d.A. nella seduta del 31/12/2024; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG verrà acquisito dal RUP in fase 

di generazione dell’Ordinativo di Fornitura, tramite la piattaforma di negoziazione S.TEL.LA.;  

CONSIDERATO ANCORA CHE il RUP provvederà con successivo provvedimento a comunicare, agli 

uffici interessati, il CIG ed il relativo numero dell’Ordinativo di Fornitura, per i relativi adempimenti di 

competenza; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica contrattuale 

nell’ambito dell’appalto del Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza, in favore dell’attuale 

esecutore Evolve Consorzio Stabile, nei limiti del 50 per cento del valore del contratto in ossequio al comma 

7 del richiamato art. 106, per un importo massimo complessivo pari ad € 181.743,36 oltre IVA al 22%, e, 

dunque, pari ad € 221.726,90 IVA inclusa, per il periodo 01/01/2025 – 31/07/2025, così come meglio 

specificato in premesse; 

2. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1), comprensivi di IVA al 22%, sul seguente 

sottoconto e per l’esercizio di seguito indicati: 

BUDGET SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Sottoconto 2025 

502020119991 Servizi incendi ed emergenza € 221.726,90 

dando atto che detti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla 

D.D.G. n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 

l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal C.d.A. nella seduta 

del 31/12/2024; 

3. di confermare RUP e del DEC, rispettivamente la Dott.ssa Giorgia Pagliarani e il Dott. Giovanni Donofrio; 

4. di dare mandato al RUP di emettere l’Ordinativo di Fornitura, mediante la piattaforma di negoziazione 

S.TEL.LA., a valere quale sottoscrizione del contratto nell’ambito della Convenzione per l’affidamento del 

Servizio di vigilanza attiva antincendio e di sicurezza per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Lotto 4 - e 

di comunicare, successivamente alla generazione dell’Ordinativo di Fornitura, il CIG agli uffici interessati, 

per i relativi adempimenti di competenza; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti” del portale 

istituzionale della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata.  

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

 

  Il Commissario Straordinario 

ISABELLA MASTROBUONO 


		2025-02-21T11:09:38+0100




